
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042300090

90

Nº 77, quinta-feira, 23 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5° Termo Aditivo ao Contrato n° 09/2016. CONTRATADA: Seguros Sura S/A (CNPJ nº
33.065.699/0001-27). OBJETO: Prorrogação da vigência pelo período de 12 (doze) meses de
contrato de serviços de seguro de veículos, com cobertura total para os 04 (quatro)
veículos pertencentes à frota do Coren/SE. Data de assinatura: 19.03.2020. Vigência:
21.03.2020 a 21.03.2021. Valor global: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Dotação orçamentária:
33.90.39.02.22.00.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020

Objeto: Prestação de serviços de suporte tecnológico do software aplicativo de controle de
receitas de anuidades, taxas e registro profissional, denominado Incorpware Versão MSDE,
instalado na rede do Coren-SE. PAD nº: 05/2020. Inexigibilidade de Licitação nº: 01/2020.
Data de Assinatura: 28.02.2020. Vigência: 12 (doze) meses. Contratada: Incorp Technology
Informática Ltda. (CNPJ nº 41.069.964/0001-73). Valor total: R$ 18.796,20 (dezoito mil,
setecentos e noventa e seis reais e vinte centavos). Dotação orçamentária:
33.90.39.02.15.00 - Locação de software. Base legal: Art. 25, II, §1º, da Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2020

Concedente: Crea/GO. Convenente: Agência Municipal do Meio Ambiente - AMMA. Nº
Acordo: 002/2020. Objeto: a realização de ações de parceria entre o CREA-GO e a AMMA
no sentido de permitir o compartilhamento de informações, com foco no aprimoramento
da fiscalização de obras e serviços de Engenharia, Agronomia, Geografia, Geologia e
Meteorologia na cidade de Goiânia; a eficiência da Política Pública Municipal do Meio
Ambiente, voltada para o desenvolvimento sustentável, no âmbito do território municipal;
a adequada proteção aos cidadãos e à sociedade, no que se refere aos direitos difusos e
coletivos e o cumprimento da legislação, das normas e dos regulamentos de cada Partícipe
deste Acordo. Vigência: 60 meses. Assinatura: 12/03/2020. Gestor do Acordo: Ulysses
Barbosa Sena.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO
GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 389425

Nº Processo: 2020006044. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha de proposta
mais vantajosa para a aquisição de Equipamentos de Proteção Individual, para uso dos
Agentes de Fiscalização, de acordo com as especificações, quantidades descritas e demais
condições constantes deste edital e do Termo de Referência - ANEXO I.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 23/04/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Rubens de
Mendonça, 491 Araés, Araes - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389425-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 23/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/05/2020 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIAS FRANCISCO DE ASSIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/04/2020) 389425-08888-2020NE088888

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: CREA/PB - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia, representado pelo
seu Presidente em Exercício Eng. Minas LUÍS EDUARDO DE VASCONCELOS CHAVES
brasileiro, portador do RG n.° 746768 - SSP/PB e do CPF/MF n° 424.474.614-53.
Contratada: HPAIVA ENGENHARIA EIRELI, Cnpj: 31.237.855/0001-64, representado pelo Sr.
HUGO BARBOSA DE PAIVA JÚNIOR, Rg: 2.023.649, Cpf: 007.405.804-50, domiciliado na
Avenida Bahia, n° 900, Bloco B, Apt. 704, Bairro dos Estados, João Pessoa-PB. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de Engenharia
Civil para a consultoria e supervisão, da fiscalização e da execução dos contratos das obras
de construção das inspetorias regionais do CREA-PB localizadas nas cidades de Itaporanga-
PB e Pombal-PB. Processo de Licitação: 1123628/2020. Valor da Contratação: O valor do
contrato para um período de 10 (dez) meses é de R$ R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e
oitocentos reais). A retribuição mensal pelos serviços prestados é de R$ 4.780,00 (quatro
mil setecentos e oitenta reais).

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo nº: 2019/6-000375-2 Cessionária: Associação dos Engenheiros Agrônomos dos
Campos Gerais CNPJ nº 73.464.810/0001-72 - OBJETO: Cessão de uso de 01 (um)
computador portátil, tipo notebook, plaqueta de patrimônio n.º 14.682, VIGÊNCIA:
18/04/2020 A 04/02/2025 - BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. Signatário: Rulian Bernardi
Berger.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 011/2020. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA: LOBITECH SOLUÇÕES
INTELIGENTES EIRELI. OBJETO: Contratação de empresa especializada em assuntos de
arquivologia para prestação de serviços de elaboração do Plano de Classificação e Tabelas
de Temporalidade - PCTT das atividades meio, dos processos e dos documentos
administrativos, físicos e/ou digitais, do CREA/RN e acompanhamento da identificação e
classificação de 100% dos processos e documentos e administrativos, físicos e/ou digitais,
que estão no acervo do CREA/RN e que devam ser preservados, e aqueles que poderão ser
eliminados, com base no PCTT, conforme as especificações contidas no edital do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 005/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a
redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 04/05/2020 a 04/05/2021. VALOR: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos
reais). FONTE DE RECURSOS: Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.002 - Serviço de
Assessoria e Consultoria, conforme Nota de Empenho nº 931, emitida em 30/12/2019,
proveniente de Orçamento do CREA/RN.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 012/2020. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA: CADONA E
LUNARDI LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento, sob demanda, de
ACCESS POINTs, especificados no ITEM 02, do PREGÃO ELETRÔNICO para Registro de
Preços nº PE 004/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a
redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 15/04/2020 a 15/04/2021. VALOR: R$ 33.263,60 (trinta e três mil,
duzentos e sessenta e três reais e sessenta centavos). FONTE DE RECURSOS: Elemento
de Despesa: 6.2.2.1.1.02.01.03.002 - Máquinas e Equipamentos, conforme Nota de
Empenho nº 292, emitida em 08/04/2020, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SANTA CATARINA

AVISO DE ALTERAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA Nº 1/2020

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa Catarina - CREA-SC,
por força da Portaria nº 075/2020, de 17 de abril de 2020, da Presidência do Conselho,
informa a todos os interessados que foram realizadas alterações no Edital do processo para
seleção de projetos a serem patrocinados em 2020 que tenham por objeto a realização de
eventos ou publicações relacionados a temas inerentes à Engenharia, à Agronomia, à
Geologia, à Geografia ou à Meteorologia, mediante as condições estabelecidas no novo
Edital de Seleção Pública de Projetos para Patrocínio CREA-SC nº 001/2020. A íntegra do
Edital poderá ser obtida na Sede do CREA-SC, no horário comercial, situada na Rodovia
Admar Gonzaga, n.º 2.125, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP.: 88.034-001, bem como na
página do Conselho na internet, a saber, www.crea-sc.org.br, no link Licitação. Os projetos
deverão ser inscritos por via postal ou diretamente em qualquer unidade de atendimento
do CREA-SC (Sede, Inspetorias e Escritórios) no Estado de Santa Catarina até às 17:00 horas
do dia 15 de maio de 2020. Esclarecimentos acerca do conteúdo da Seleção Pública
poderão ser obtidos através da Assessoria de Imprensa e Comunicação - AICOM, do CREA-
SC, através do e-mail: licitacao@crea-sc.org.br ou do telefone (48) 3331-2121.

ARI GERALDO NEUMANN
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 069/2019 - Pregão Eletrônico nº 050/2019 - Objeto: serviços
para obtenção e posterior disponibilização de cópias digitalizadas de autos de processos
judiciais e outras diligências judiciais para o CRF-SP - ARP.0001/2020 - Empresa: Cassino
Pires Vilas Boas Sociedade Individual de Advocacia - CNPJ: 30.224.559/0001-89 - Valores
registrados: Item 01 - R$ 27.500,00, Item 02 - R$ 300,00, Item 03 - R$ 1.999,80 - Vigência:
22/01/2020 à 22/01/2021 - Fundamento legal: §2º, art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº
7.892/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 026/2019 - Inexigibilidade de Licitação nº 001/2019. 2º Aditivo
ao Contrato nº CRT.0008/2019 - Move Mais Meios de Pagamento Ltda - CNPJ:
15.266.912/0001-87- Objeto: serviços de identificação e pagamento eletrônico e de
passagem automática em pedágios nas rodovias que perpassam o Estado de São Paulo -
Objetivo: renovação, vide art. 57 da Lei nº 8.666/93 e supressão, vide artigo. 65§1º da Lei
nº 8.666/93.Vigência: 23/04/2020 à 23/04/2021 - Valor anual estimado: R$ 148.408,80.

EDITAL
EDITAL CRF-SP/SECRETARIA DAS COMISSÕES DE ÉTICA Nº 4/2020

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, Autarquia Federal
instituída pela Lei nº 3.820/1960, por meio de sua Secretaria das Comissões de Ética, em
razão da decisão judicial proferida no processo nº 5002067-54.2020.4.03.6102, suspendeu
desde 06/04/2020 os efeitos da penalidade de suspensão de 3 (três) meses do exercício
profissional: Processo Ético nº 101/2016 - Kleber Fernando Ferreira (CRF-SP nº 25.258)
enquanto perdurarem os efeitos do Decreto Estadual nº 64.879/2020, que reconheceu o
estado de calamidade pública no âmbito do Estado de São Paulo.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do CRF/SP

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TA ao Contrato nº 3/2016 (Proc. Adm. 3/2016 - Pregão Eletrônico 3/2016), firmado em
09/05/2016, entre o CRMDF e a empresa Tecnolta Equipamentos Eletrônicos Ltda. Obj:
Alteração das cláusulas 7ª e 16ª do contrato de locação de máquinas multifuncionais.
Fundamento legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Vigência: 24/05/2020 a 23/05/2021.
Signatários: pelo Contratante, Dr. Farid Buitrago Sánchez e, pela Contratada, Sr. Guilherme
Olivieri Caixeta Borges.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA ao Proc. Adm. 38.2016 - Tomada de Preços nº 1/2016. Contratada: Abbad, Barreto,
Dolabella e Fiel Advogados Associados. Obj: Alteração das cláusulas: sexta - do preço e
forma de pagamento, oitava - da dotação orçamentária e décima segunda - da vigência e
da eficácia, do contrato de prestação de serviços técnicos de assessoria jurídica. Vigência:
4/5/2020 a 3/5/2021. Valor Global: R$ 97.174,32. Dot. Orç.: 6.2.2.1.1.33.90.35.002.
Fundamento legal: cláusula décima segunda do contrato; § 2º do art. 57 da Lei de
Licitações. Data assinatura: 20/4/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 8/2019, firmado em 29/04/2019, com a empresa
Big Brain Comunicação Ltda ME. Objeto: alteração das cláusulas: Décima - Da Dotação
Orçamentária e Décima Quinta - Da Vigência, referente ao contrato supracitado. Vigência:
30/04/2020 a 29/04/2021. Fundamento Legal: art. 57 § 2º, da Lei nº 8.666/1993; Processo
Adm. nº 7.2019 - Pregão Eletrônico nº 1/2019; Valor: R$ 72.575,00; Signatários: pelo
Contratante, Dr. Farid Buitrago Sánchez, Presidente; e pelo Contratado, Sr. Alessandro
Araújo Oliveira, Representante Legal. Data Assinatura: 16/04/2020.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 389176

Contratante: Conselho Regional de Medicina de Pernambuco - CREMEPE. Contratado:
Diferencial Comércio Atacadista LTDA. Objeto: renovação contratual, em conformidade a
Lei 8.666/93 e demais normas afins. Vigência do Contrato 20/04/2020 até 19/04/2021.

alexandream
Realce


